
DOCUMENTO OFICIAL LICITATÓRIO N° 1077/2022

EDITAL Nº 436/2022 PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 135/2022.

Objeto: Registro de Preços, por LOTES, para a contratação de empresa especializada para prestação de

serviços de impressão de cópias para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Canoas e os

órgãos  vinculados  a  ela.  O  serviço  consiste  no  fornecimento  de  impressoras  e  equipamentos

multifuncionais novos ou semi-novos, sendo obrigatório que 50%, no mínimo, sejam novos de primeiro

uso, softwares necessários para a operacionalização e gestão, instalação, configuração e manutenção dos

equipamentos na rede e nas máquinas dos usuários, fornecimento de peças e serviço de reposição e de

todo material de consumo necessário, inclusive as bobinas para plotter, ao perfeito funcionamento dos

equipamentos, exceto papel e cartão, de acordo com as especificações constantes no Termo de Referência.

ATA DE RESPOSTA AOS PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS AO EDITAL

Aos quinze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e dois, na Diretoria de Licitações da

SMPG, localizada à Rua Cândido Machado, 429, 4º. andar, Centro, Canoas (RS), a servidora Rosane

Stoffels,  designada  pregoeira  através  da  Portaria  Municipal  nº.  2.429/2022,  procedeu  à  análise  dos

pedidos  de  esclarecimentos  encaminhados  através  do  Portal  Eletrônico  Banrisul,  registros  que  os

interessados cumpriram o rito estabelecido no edital, item “16.1.1. Os esclarecimentos quanto ao Edital

poderão ser solicitados ao pregoeiro em até 3 (três) dias úteis anteriores à data fixada para a abertura da

licitação, exclusivamente pelo sistema”. Para responder o Pedido de Esclarecimento protocolo nº 11498,

como segue: “Prezados bom dia,  Solicito  esclarecimentos  sobreo que segue: 1- A licitação será por

lotes , cada licitante terá que colocar o software gerenciamento ? 2- No item 1 e 3 solicitamos que seja

alterada o volume de saída de papel de 500 folhas para 250”, Informo que as razões de esclarecimento

estão  à  disposição  dos  interessados,  anexas  aos  autos  do  processo.  Considerando  que  as  razões  de

esclarecimento tratam de questões técnicas, foram encaminhadas ao setor responsável pela contratação do

objeto ora licitado para análise e resposta pelo Superintendente Marcelo Moreira Schunck. Da análise e

considerações: “Parecer  técnico:  12/2022 Edital: Pregão Eletrônico:  363/2022  Objeto: Registro  de

Preços,  por  LOTES,  para  a  contratação  de  empresa  especializada  para  prestação  de  serviços  de

impressão de cópias  para atender  as  necessidades  da  Prefeitura  Municipal  de Canoas  e  os  órgãos
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vinculados a ela.  O serviço consiste no fornecimento de impressoras e equipamentos multifuncionais

novos ou semi-novos, sendo obrigatório que 50%, no mínimo, sejam novos de primeiro uso, softwares

necessários  para  a  operacionalização  e  gestão,  instalação,  configuração  e  manutenção  dos

equipamentos na rede e nas máquinas dos usuários, fornecimento de peças e serviço de reposição e de

todo material de consumo necessário, inclusive as bobinas para plotter, ao perfeito funcionamento dos

equipamentos,  exceto  papel  e  cartão,  de  acordo  com  as  especificações  constantes  no  Termo  de

Referência.  Requisitante:  SMPG-  Secretaria  Municipal  de  Planejamento  e  Gestão  Processo  MVP:

56115/2022  Canoas  15  de  Dezembro  de  2022.  Introdução  Trata-se  de  análise  da  solicitação  de

esclarecimentos enviados através da plataforma Pregão online - Banrisul através do protocolo 11.498

referente  às  especificações  técnicas  do  edital  Edital  436/2022.  Contexto  Registro  de  preços  para

contratação de empresa especializada para prestação de serviços de impressão de cópias para atender

as necessidades da Prefeitura Municipal de Canoas e os órgãos vinculados a ela. Escopo da Análise O

escopo desta análise se baseia apenas nos questionamentos enviados pela plataforma Pregão online -

Banrisul  através  do protocolo  11.498  Análise  1-  A licitação  será por  lotes,  cada licitante  terá que

colocar  o software gerenciamento?  Resposta: A licitação será processada na modalidade PREGÃO

ELETRÔNICO,  em  REGIME  DE  REGISTRO  DE  PREÇOS,  com  o  critério  de  julgamento  do  tipo

MENOR  PREÇO  PARA O  LOTE.  Existe  apenas  o  LOTE  1  composto  por  Hardware  e  Serviço  de

impressão.  O  Licitante  vencedor  do  lote  1  terá  que  atender  ao  solicitado  abaixo:  9.1.11.

GERENCIAMENTO DE IMPRESSÃO 9.1.11.1. O software de monitoramento e controle do parque de

equipamentos objeto, a ser implantado nos locais, paralelamente à instalação dos equipamentos, deverá

ser integrado ao software de bilhetagem também fornecido pelo FORNECEDOR, e atender no mínimo

aos seguintes requisitos básicos: 2- No item 1 e 3 solicitamos que seja alterada o volume de saída de

papel de 500 folhas para 250 Resposta: Em uma pesquisa no site Versus que é uma plataforma global de

comparação com base em dados, abrangendo mais de 90 categorias, é possível verificar que existem

modelos  de  impressoras  variados  com  capacidade  de  bandeja  de  saída  de  500  folhas

https://versus.com/br/all-in-one-  printer?filter[]=output_tray_capacity%3D500,1000   HP  LaserJet

Enterprise M4555h MFP Oki MC770 Ricoh Aficio MP C5502 Ricoh Aficio MP C400 Ricoh Aficio MP

C3502 Konica Minolta Magicolor 4695MF Xerox WorkCentre 6400S Lexmark X792dtpe Samsung CLX-

9350ND  Outros  órgão  cmo  TRT  da  1  regiao  solicitam  em  seus  editais

https://trt1.jus.br/documents/22179/1274471/JanainaCechinel10084705_TERMO_REFERENCIA.pdf/3fe

e0889-f3bc-7e89-945f-59181e3db2f7   Conclusão  Resguardados  os  limites  de  atribuições  de
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assessoramento desta Fundação Canoastec, informamos que o item 2 não deve sofrer alterações pois as

capacidades  das  bandejas   foram  planejados  considerando  as  necessidades  técnicas  do  Município

existindo  ampla oferta  de produtos  dessa natureza  no mercado de  impressão corporativa,  conforme

informado na análise.” Feitas tais considerações, serão mantidas as condições e a data de abertura do

EDITAL Nº.  436/2022  PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº.  135/2022.  A

presente ata será publicada no Diário Oficial do Município de Canoas, de acordo com a Lei Municipal nº.

5.582/2011  e  Decreto  Municipal  nº.  439/2012.  Nada  mais  havendo  digno  de  registro,  encerra-se  a

presente ata que vai assinada pelo pregoeiro.

Rosane Stoffels

Pregoeira
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